
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 97 del 29/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE DELLE DIPENDENTI FARINA E LEONARDI A 
PARTECIPARE ALL'INCONTRO A PALERMO RELATIVO AD AGENDA URBANA 
RAGUSA - MODICA GIORNO 30.05.2017

Il Redattore: Leonardi Margherita 

Premesso che:
• i territori dei Comuni di Ragusa e Modica sono stati individuati “territori eleggibili” ai 

fini della costruzione di un Investimento Territoriale Integrato (ITI), così come previsto 
dal PO FESR 2014-2020

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 306 del 6.06.2016 il Comune di Ragusa ha 
approvato  lo  schema  di  protocollo  d’intesa  tra  i  Comuni  di  Ragusa  e  Modica  per 
l'istituzione dell' Autorità Urbana 

• i  due territori devono elaborare,  in tempi brevi,  la Strategia per lo Sviluppo Urbano 
Sostenibile individuando gli assi di intervento previsti da Agende Urbane e le somme 
da predisporre nei vari ambiti di intervento

• che con Deliberazione n. 67 del 16.02.2017 la Giunta Municipale di Ragusa ha istituito 
l’Ufficio Temporaneo denominato “Autorità Urbana Ragusa-Modica” al fine di procedere 
all’avvio del processo di pianificazione della Strategia Urbana di Sviluppo e consentirne 
la sua attuazione a strategia validata dall’Autorità di Gestione 

Dato atto  che nell'incontro tenutosi lo scorso 20 febbraio presso il  Dipartimento Regionale 
della  Programmazione,  nella  qualità  di  Autorità  di  Gestione  del  Programma,  sono  state 
illustrate le modifiche che vanno apportate all'organismo intermedio come delineato dalla 
citata Deliberazione di G.M. n. 67/2017

Richiamata  la  nota  prot  n.  8238  del  4.05.2017  con  la  quale  l'AdG  ha  richiesto  ulteriore 
documentazione necessaria alla validazione dell' Autorità  Urbana 

Pagina 1/3



Dato atto che una bozza della citata documentazione è stata trasmessa in data 22.05.2017 e 
che si rende necessario un ulteriore incontro, previsto per giorno 30.05.2017 alle ore 15,00 a 
Palermo presso la sede dell'AdG, al fine di concludere definitivamente l'iter procedimentale 
dell'istituzione  di  detto  organismo  intermedio  cui  l'AdG  delegherà  le  funzioni  relative  alla 
selezione delle operazioni, come da art.7 del Reg.(UE) 1301/2013 

Ritenuto  opportuno autorizzare  le  Dott.sse  Concetta  Farina  e  Margherita  Leonardi,  a 
partecipare all'incontro tecnico di cui al precedente punto, in quanto coinvolte nel processo di 
elaborazione della strategia di sviluppo urbano 
Ritenuto  di autorizzare le dipendenti  in  parola a recarsi  al  citato incontro a Palermo con 
autovettura di servizio il cui uso è autorizzato con analogo provvedimento del Settore V 
Considerato che occorre impegnare la somma complessiva di € 50,00 per il rimborso delle 
spese di vitto delle due dipendenti
Considerato  che  non partecipare  all'incontro potrebbe  compromettere  la  concessione  del 
finanziamento relativo all'Agenda Urbana Ragusa–Modica, e che pertanto la spesa in questione 
è  necessaria  al  fine  di  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all’Ente, 
rientrando tra le fattispecie previste dall’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/00 
 Richiamate:

- la deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018

- la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  433  del  09.08.2016  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del bilancio di previsione 2017-2019, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del 
triennio 2016-2018

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel  
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati
Visto il  Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n.  19 del 24 
marzo 2017
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di  
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza
Visto il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in  ordine alla  forma,  pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

Per quanto specificato in premessa,
1. autorizzare le Dott.sse Concetta Farina e Margherita Leonardi a recarsi a Palermo, con 

il  mezzo  di  servizio  il  cui  uso è  autorizzato  con analogo atto  del  Settore  V,  giorno 
30.05.2017 per partecipare all'incontro previsto alle ore 15,00 presso il Dipartimento 
della  Programmazione  della  Regione  Siciliana  nell'ambito  dell'azione  di 
accompagnamento e co-progettazione della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile 
delle città di Ragusa e Modica canditate al ruolo di Autorità Urbana 

2. impegnare la somma di € 50,00 presuntivamente occorrente per sostenere le spese di  
vitto dei dipendenti di cui al precedente punto 1 al Cap. 1039.10 Bilancio 2017 Cod. Bil. 
01.05-1.03.02.04.002 imp. ____ Scadenza: esigibilità al 31.12.2017

3. dare atto che,  operando in regime di gestione provvisoria, trattasi di spesa urgente e 
necessaria,  in  quanto  non  partecipare  all'incontro  potrebbe  compromettere  la 
concessione del  finanziamento relativo all'Agenda Urbana Ragusa–Modica provocando 

Pagina 2/3



danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, pertanto la fattispecie rientra fra le eccezioni 
consentite dall'art.163 comma 2 del D.lgs. 267/2000

4. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00

 

Ragusa,  05/06/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

